
 

 

                         SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 

 

 

  
EDITAL N.º 6/2020 – DG/SEED 

 
 

Reabertura das inscrições para o Processo de 
Seleção regulamentado pelo Edital n.º 01 – 
DG/SEED, de 2 de junho de 2020. 

 

 
O Diretor-Geral da Secretaria da Educação e do Esporte, no uso das atribuições legais 

e considerando o número de cursistas inscritos no Grupo de Estudos Formadores em 

Ação,  
 

RESOLVE:  
 

tornar pública a reabertura das inscrições para o Processo de Seleção regulamentado pelo 

Edital n.º 01/2020 – DG/SEED, visando ao preenchimento de vagas remanescentes e 

cadastro de reserva, para as disciplinas de Língua Portuguesa e Matemática, sendo a 

convocação condicionada à existência de vagas. 
 

1. As inscrições deverão ser realizadas via formulário on-line, no link disponibilizado no site 

do Núcleo Regional de Educação (NRE) de lotação do candidato. 

 

2.  Cronograma do Processo de Seleção: 
 

Procedimento Período  

Período de inscrições 21 a 23/07/2020  

Realização da prova e envio do vídeo 27/07/2020 

Resultado da prova escrita e do vídeo 31/07/2020 

Período de recursos 31 e 03/07 

Divulgação dos resultados após análise dos recursos  06/08/2020 

Resultado final  07/08/2020 

Entrega do termo de responsabilidade 
e envio dos documentos pessoais 

13/08/2020 

 

Curitiba, 20 de julho de 2020. 

 
 
 

Gláucio Dias 
Diretor-Geral 


